Si paterfamilias ab impubere filio Titio fundum legauerit, & à substituto eundem eidē Titio, & pupillj patri heres extiterit, siue vindicauerit Titius legatum, siue repudiauerit: quamuis filius impubes decesserit, à substituto vindicare nō poterit. hoc enim quod rursus à substituto legatur, perinde habendum est ac si repetita legata essent. quare & si purē à filio, sub cōditione à substituto legatum fuerit: perinde omnia seruabuntur, ac si tantū à filio legatū fuisset. contra autē si à filio sub cōditione, à substituto purē legatū fuerit, & pupillus pēdente cōditione decesserit: ex substitutione solā legatum valebit.

Hæc verba, vobis vel alteri vestrum, intelliguntur si omnes nō supersunt. Bartolus.

His verbis, Lucio & Titio, eorumne cui fundum do lego: vtiliter legatur: & si vtrique vixerint, vtrique: si alter, alteri totum debetur.

Defectus conditionis libertatis validat legatum serui. h. d. cum. l. sequen. Bartolus.

vulg. substi. l. iam hoc iure.

^m Non poterit. utpote cum habet, vel repudiavit: vnde perinde est ac si haberet.

ⁿ Legata essent. ab instituto, ita vt non nisi semel debeantur: vt. C. de lega. l. cum quæstio. §. fin. Vel dic, relicta ab instituto impubere videntur repetita à substituto. quod non valet, vt debeantur expressa repetitione: sed ex tacita debentur: vt infra eo. l. seruo. §. si quis. ij. respon. & supra eo. l. licet.

^o Filio. scilicet instituto.

^p Fuisset. si habuit, vel repudiavit: vt supra vel etiam neutrum fuit: vt infra eo. l. seruo. §. si quis.

^q Sola. hoc ideo, quia non valet ab instituto relictum expresse: nec ergo tacita repetitio: vt argu. s. de serui. rust. prædi. l. item. §. si. Refert ergo inter sit legatarij valere repetitionem expressam, & tūc valet, vt hic: an non: & tūc non valet: vt. s. proxi. respon. inde est quòd quandoque tacita repetitio non intelligitur, & valet expressa: vt. j. eo. l. si seruo. §. si ab impubere. quæ est contra. Sed videtur quòd aut ex interuallo reliquit à substituto, & valet secundum legatum tantum. aut incontinenti: & tūc vtrumque ex quo eligit petere: vt. j. de condit. & demon. l. nam ad ea. quæ est contra. Soli ibi non erat tacita repetitio per. l. hic sic. & facit. s. de vulg. substi. l. ex facto. §. fin.

^r Ve. pro vel. & facit supra de here. institu. l. Titius & Seius. & l. seq. & seq.

^s Cui. id est, alicui.

^t Vtrique. scilicet debetur. Accursius.

^u Alter. scilicet vixerit.

^x Debetur. ex ordine literæ hoc intelligitur: vt infra eod. titu. l. cū pater. §. penul.

repetitū est à substituto: ita & cum idē legatum datū est substituto, vt fuit in nostro casu. & quod dixi in impubere soluente legatū, scilicet vt nō possit iterū peti à substituto: idē est si non solum per eū nō remāsit, veluti quia legatarij repudiavit: & idē est si purē legauit ab impubere, & sub cōdit. à substituto: quia non debetur nisi ex institutione. secus autē ecōtra, scilicet quādo legauit sub cōditione ab impubere, & purē à substituto, & pendente cōditione legati impubes decedat, sicque locū sibi vindicet substitutio. nam quia eo casu expedit legatario habere magis à substituto purē, q̄ expectare cōditionem sub qua fuit legatū ab impubere: valebit legatum ex sola substitutione. [HIS VERBIS.] Ita dixit quidam testator, Lucio & Titio fundum lego, vel alicui eorum. nunquid valet legatū? Et certē sic. vnde si Lucius & Titius sunt viui, ambo habebūt legatum. si autē vnus eorum tantum viuuit, ille solus habebit. hoc dicit vsque ad §. cum statuliber. Viuianus.